
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 05/2014 – 08 de Janeiro de 2014 
 

1/3 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO NO PAÍS  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

 LÍVIA MENEZES DA PAZ CETEC 25/11/2013 a 30/11/2015 PROCESSO 23007.020095/2013-46 DEFERIDO   

SILVIA PATRICIA BARRETO SANTANA  CETEC 01/11/2013 a 31/12/2015 PROCESSO 23007.019916/2013-00 DEFERIDO   

 

Ocorrência: RECESSO DE ESTÁGIARIO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

 ALIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 
SANTOS 

NUAAP/CAD/PROGEP 05/03/2014 a 24/03/2014 PROCESSO 23007.012721/2013-21 DEFERIDO   

NELMA MARIA ANTONIA BASTOS  NUAAP/CAD/PROGEP 20/01/2014 a 29/01/2014 PROCESSO 23007.006544/2013-43 DEFERIDO   

LAINE DE SOUZA CERQUEIRA 
NUG-

CAP/CDP/PROGEP 
06/01/2014 a 04/02/2014 PROCESSO 23007.000554/2013-75 DEFERIDO   

MIRIAM FELICIANO DE BARROS CAD/PROGEP 08/01/2014 a 17/01/2014 PROCESSO 23007.006543/2013-07 DEFERIDO   

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR  

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

AROLDO FELIX DE AZEVEDO JUNIOR CETENS 20/12/2013 PROCESSO 23007.020609/2013-63 DEFERIDO   

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 05/2014 – 08 de Janeiro de 2014 
 

2/3 

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, (...), 
resolve:  
 
Nº 1.087 – Art. 1° - Criar, uma comissão para apresentar a 
proposta de implantação da Unidade de Formação Geral e 
Afiliação à Vida Universitária - UNIAF nesta Universidade, 
composta pelos servidores abaixo mencionados: 
 
CCAAB 
Docente, Josival Santos Souza, matrícula SIAPE nº 1570086 
Técnico-Administrativo, Simone Conceição de Souza, matrícula 
SIAPE nº 1979069 
 
CETEC 
Docente, Sivanildo Silva Borges, matrícula SIAPE nº 1551411 
Técnico-Administrativo, Messias Ribeiro Peixoto, matrícula 
SIAPE nº 1753684 
Discente, Carlos Andre Lima Matos 
 
CCS 
Docentes: 
Titular, Michele Dantas Soares, matricula SIAPE nº 1298060 
Suplente, Sibele de Oliveira Tozetto, matricula SIAPE nº 
1742376 
 
Técnico-Administrativos: 
Titular, Gustavo Carvalho dos Santos, matricula SIAPE nº 
1730940 
Suplente, Flaviane Santos de Souza matricula SIAPE nº 
1996463 
 

CFP 
Docentes: 
Titular, Teresa Maria Bianchini de Quadros, matricula SIAPE nº 
1751399 
Suplente, Adson Sampaio Melo, matricula SIAPE nº 1346088 
 
Técnico-Administrativos: 
Titular, Rafael Lima Silva Soares, matricula SIAPE nº 1850095 
Suplente, Fabio Jesus dos Santos, matricula SIAPE nº 1986914 
Discentes: 
Titular, José Augusto Almeida Araújo Júnior, matricula nº 
201210453 
Suplente, Joseane Gomes de Jesus,  matrícula nº 201210489 
 
CAHL 
Docente, Silvia Cristina Arantes de Souza, matrícula SIAPE nº 
1742694 
Técnico-Administrativo, Hadson de Oliveira Santos, matrícula 
SIAPE nº 1757769 
 
CECULT 
Docente, Danilo Silva Barata, matrícula SIAPE nº 1839106 
Técnico-Administrativo, Juliana Araujo Dantas, matrícula SIAPE 
nº 1558549 
 
PRPPG 
Docentes: 
Titular, Rosineide Pereira Mubarack Garcia, matricula SIAPE nº 
1751401 
Suplente, Isabella de Matos Mendes da Silva, matrícula SIAPE 
nº 1221903 
Técnico-Administrativo 
Titular, Flávia Sabina da Silva Souza, matricula SIAPE nº 
1573629 

Suplente, Luciana Santana Lordelo Santos, matricula SIAPE nº 
1756209 
 
PROEXT   
Docente, Tatiana Pequeno da Silva, matricula SIAPE nº 
1570022 
 
PROPAAE   
Docente, Denize de Almeida Ribeiro, matricula SIAPE nº 
1298012 
 
PROGRAD 
Docente, Fabio Santos de Oliveira, matricula SIAPE nº 1551199 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  
 
Nº 939 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação à 
servidora REGINA LUCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, Ma-
trícula SIAPE 1729888, ocupante do cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 10 de dezembro 
de 2013, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/ 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 05/2014 – 08 de Janeiro de 2014 
 

3/3 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  
 
Nº 961 – Designar CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, 
Nutricionista - habilitação, Matricula SIAPE 1870820, para 
exercer em substituição, no período de 6/1/2014 a 4/2/2014, 
a função de Chefe do NÚCLEO DE APOIO RESTAURANTES UNI-
VERSITARIOS do(a) PROPAAE, código FG-0002, desta Universi-
dade, por motivo de férias do titular da função, LUIZ DE JESUS 
CAVALCANTE (processo 23007.020408/2013 -66). 
 
Nº 962 – Designar RONALDO LIMA MENEZES, aux. em admi-
nistração, Matricula SIAPE 1074316, para exercer em substitu-
ição, no período de 6/1/2014 a 15/1/2014, a função de Chefe 
do NÚCLEO DE GESTÃO DE PAVILHAO DE AULAS do(a) CSO, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, ERON LEMOS PITON (processo 
23007.023572/2013-25). 
 
Nº 964 – Designar ANDRE SILVA LIMA, assistente em adminis-
tração, Matricula SIAPE 1756148, para exercer em substitui-
ção, no período de 2/1/2014 a 21/1/2014, a função de Chefe 
do NÚC GESTÃO INFRAEST FÍS APOIO ESTUDANTE do(a) PRO-
PAAE, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, ROBERTO S SARDEIRO (processo 
23007.020409/2013-19). 
 
Nº 965 – Designar MOISES ARAUJO LIMA, técnico de laborató-
rio área, Matricula SIAPE 1945088, para exercer em substitui-
ção, no período de 6/1/2014 a 21/1/2014, a função de Chefe 
do NÚCLEO DE APOIO TEC ESPECIFICO do(a) CFP, código FG-

0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 
função, ROBSON COSTA MAGALHAES (processo 
23007.022501/2013-13). 
  

Neilton Paixão de Jesus 
  
 

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  
 
Nº 969 – Lotar, no Centro de Formação de Professores, André 
Luciano Silveira Montenegro da Silva, ocupante do cargo de 
Bibliotecário/Documentalista, Classe E, Capacitação 1, Padrão 
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, nomeado(a) 
através da Portaria nº 910/2013 de 30 de outubro de 2013, 
publicada no DOU de 06 de novembro de 2013. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  
   
Nº 03 – Designar EMANUELLA LOPES FRANCO, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1756275, para exercer em 
substituição, no período de 5/1/2014 a 19/1/2014, a função 
de Chefe do NÚCLEO DE GEST ATIV DE PESQUISA do(a) CCAAB, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do 

titular da função, GIRLENE SANTOS DE SOUZA (processo 
23007.000062/2014-61). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 07 DE JANEIRO DE 2014 
 

A SUBSTITUTA OFICIAL DO VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve:  
 
Nº 11 – Interromper, a partir do dia 08/01/2014, as férias do 
docente PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF, matrícula SIAPE nº 
0287990, programadas para o período de 06/01/2014 a 
16/02/2014 (42 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 07/04/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 


